

证券代码：420103

证券简称：*ST 舜喆 B

公告编号：2021-061

广东舜喆（集团）股份有限公司

2021 年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入（元）	285,714.27	-67.35%	1,569,532.19	-67.33%
归属于上市公司股东的 净利润（元）	-1,494,363.28	-38.51%	-4,285,601.10	254.09%
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益 的净利润（元）	-1,494,363.28	-34.94%	-4,285,601.10	-39.28%
经营活动产生的现金 流量净额（元）	—	—	-749,135.92	-104.60%
基本每股收益（元/ 股）	-0.0047	-38.16%	-0.0135	255.26%

稀释每股收益（元/股）	-0.0047	-38.16%	-0.0135	255.26%
加权平均净资产收益率	-0.53%	0.00%	-1.49%	-1.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	460,418,159.88	461,628,690.73	-0.26%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	289,797,504.44	294,083,105.54	-1.46%	

（二）非经常性损益项目和金额

□ 适用 √ 不适用

公司年初至报告期末不存在非经常性损益项目。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、货币资金较期初减少94%，主要因业务大幅下滑所致。

2、应付职工薪酬较期初增加46%，主要因业务大幅下滑，资金紧张所致。

3、营业收入较上年同期减少67%、营业成本较上年同期减少78%、销售费用较上年同期减少83%、管理费用较上年同期减少36%、财务费用较上年同期减少74%，主要因业务大幅下滑所致。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		7,933		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳升恒昌惠富实业有限公司	境内非国有法人	36.99%	117,855,000	117,855,000	质押	117,855,000	
					冻结	117,855,000	
深圳日昇创沅资产管理有限公司	境内非国有法人	10.68%	34,020,000	34,020,000	质押	34,020,000	
					冻结	34,020,000	
安信国际证券（香港）有限公司	境外法人	7.84%	24,992,092				
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	境外法人	6.09%	19,410,346				
申万宏源证券（香港）有限公司	境外法人	5.46%	17,397,259				
深圳联华惠仁	境内非国有法	3.81%	12,150,000	12,150,000	质押	12,150,000	

实业有限公司	人				冻结	12,150,000
Haitong International Securities Company Limited-Account Client	境外法人	2.94%	9,382,284			
中国光大证券（香港）有限公司	境外法人	1.33%	4,226,600			
陈剑星	境内自然人	0.64%	2,047,698			
刘永和	境内自然人	0.42%	1,336,040			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
安信国际证券(香港)有限公司	24,992,092	境内上市外资股			24,992,092	
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	19,410,346	境内上市外资股			19,410,346	
申万宏源证券(香港)有限公司	17,397,259	境内上市外资股			17,397,259	
Haitong International Securities Company Limited-Account Client	9,382,284	境内上市外资股			9,382,284	
中国光大证券（香港）有限公司	4,226,600	境内上市外资股			4,226,600	
陈剑星	2,047,698	境内上市外资股			2,047,698	
刘永和	1,336,040	境内上市外资股			1,336,040	
陈锦明	765,500	境内上市外资股			765,500	
陈镇其	701,800	境内上市外资股			701,800	
王婷婷	635,107	境内上市外资股			635,107	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述关联关系未知					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

三、其他重要事项

√ 适用 □ 不适用

- 1、公司股票价格在2021年3月15日至2021年4月12日期间，通过深交所交易系统连续20个交易日的每日股票收盘价均低于1元，触及深交所规定的股票终止上市情形。公司股票已于2021年5月26日被深交所摘牌。公司已聘请股份转让服务机构，办理股票转入全国中小企业股份转让系统等证券交易场所转让股份等相关事宜。
- 2、尤尼泰振青会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2020年审计报告出具了带强调事项段的保留意见审计报告，对公司2020年度内部控制审计报告出具了否定意见。2020年度审计报告保留和强调涉及的事项尚无进展。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：广东舜喆（集团）股份有限公司

2021 年 10 月 27 日

单位：元

项目	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	47,817.75	797,061.47
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	6,401.71	6,401.71
应收款项融资		
预付款项	231,584.33	231,584.33
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,414,444.39	547,888.86
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	142,597,880.07	143,090,724.36
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	149,998,221.71	149,998,221.71
其他流动资产	20,640,114.26	20,640,114.26
流动资产合计	315,936,464.22	315,311,996.70
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	100,600,000.00	100,600,000.00
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		0.00
固定资产	16,449,871.76	17,243,097.09
在建工程		

生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	3,736,347.51	3,736,347.51
其他非流动资产	23,695,476.39	24,737,249.43
非流动资产合计	144,481,695.66	146,316,694.03
资产总计	460,418,159.88	461,628,690.73
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	664,540.30	664,540.30
预收款项	76,351,636.58	75,412,636.58
合同负债	269,873.80	269,873.80
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	3,201,530.25	2,192,763.67
应交税费	27,664,829.80	26,975,696.67
其他应付款	10,840,345.84	10,350,618.29
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	35,083.59	35,083.59
流动负债合计	119,027,840.16	115,901,212.90
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		

长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	48,760,590.71	48,760,590.71
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	48,760,590.71	48,760,590.71
负债合计	167,788,430.87	164,661,803.61
所有者权益：		
股本	318,600,000.00	318,600,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	56,306,298.82	56,306,298.82
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	86,036,260.20	86,036,260.20
一般风险准备		
未分配利润	-171,145,054.58	-166,859,453.48
归属于母公司所有者权益合计	289,797,504.44	294,083,105.54
少数股东权益	2,832,224.57	2,883,781.58
所有者权益合计	292,629,729.01	296,966,887.12
负债和所有者权益总计	460,418,159.88	461,628,690.73

法定代表人：陈鸿成（代）

主管会计工作负责人：陈金才

会计机构负责人：阳恒丽

2、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	1,569,532.19	4,804,226.19
其中：营业收入	1,569,532.19	4,804,226.19
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	5,943,481.58	11,784,854.22
其中：营业成本	652,057.53	2,944,961.13
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净		
额		

保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	569,315.55	570,455.99
销售费用	183,658.50	1,073,101.12
管理费用	4,497,812.81	7,042,244.44
研发费用		
财务费用	40,637.19	154,091.54
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益		
投资收益（损失以“－”号填列）	0.00	-305,039.81
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）		
资产减值损失（损失以“－”号填列）	36,897.56	8,966,266.50
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-4,337,051.83	1,680,598.66
加：营业外收入		27,941.89
减：营业外支出	106.27	109,857.40
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-4,337,158.10	1,598,683.15
减：所得税费用		2,205,721.13
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-4,337,158.10	-607,037.98
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	-4,285,601.10	-1,210,322.59
2. 少数股东损益	-51,557.00	603,284.61
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		

（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-4,337,158.10	-607,037.98
归属于母公司所有者的综合收益总额	-4,285,601.10	-1,210,322.59
归属于少数股东的综合收益总额	-51,557.00	603,284.61
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0135	-0.0038
（二）稀释每股收益	-0.0135	-0.0038

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：陈鸿成（代）

主管会计工作负责人：陈金才

会计机构负责人：阳恒丽

3、合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,644,000.00	23,662,406.64
客户存款和同业存放款项净增加额		

向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	876,483.05	3,026,412.33
经营活动现金流入小计	3,520,483.05	26,688,818.97
购买商品、接受劳务支付的现金		752,767.73
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,134,225.35	1,708,729.45
支付的各项税费	21,474.10	14,979.74
支付其他与经营活动有关的现金	3,113,919.52	7,939,705.20
经营活动现金流出小计	4,269,618.97	10,416,182.12
经营活动产生的现金流量净额	-749,135.92	16,272,636.85
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		22,900.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		22,900.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		16,800,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		16,800,000.00
投资活动产生的现金流量净额		-16,777,100.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-107.80	-266.90
五、现金及现金等价物净增加额	-749,243.72	-504,730.05
加：期初现金及现金等价物余额	797,061.47	1,259,899.63
六、期末现金及现金等价物余额	47,817.75	755,169.58

(二) 财务报表调整情况说明

1、2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(三) 审计报告

第三季度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司第三季度报告未经审计。

